
 

 

1

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 29 - DOE de 10/02/2022 - Seção 1 - p.37 
 
 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 
 

Portaria DRS XV – 3, de 09-02-2.022 

 
O Diretor Técnico de Saúde III do DRS XV São José do Rio Preto, tendo em vista o que determina a Portaria - 793/GM/ 
MS, de 24-04-12, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde e 
Portaria Consolidação 3 de 28-09-17, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde, resolve: 
 
Artigo 1°- Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência - DRS XV São José do 
Rio Preto; 
 
Artigo 2º - Designar para compor o referido Grupo Condutor Regional da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 
sob a coordenação do primeiro componente os seguintes membros: 
1. DRS XV São José do Rio Preto: 
1.1. Interlocutora Regional da Pessoa com Deficiência: 
Juliana Gobi Ferreira do Vale, RG 29.108.203-8, suplente Rosana de Souza Heron, RG 21.506.925; 
1.2. Centro de Planejamento e Avaliação: Chrizeide da Silva 
Ragazzi Sanches, Diretor Técnico de Saúde II, RG 28.787.650-0, 
suplente Alda Maria Barros Machado, Diretor Técnico de Saúde I, RG 17.014.814-2; 
1.3. Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento: 
Sueli dos Santos, Diretor Técnico de Saúde II, RG 17.681.863-7, suplente Eleuza de Castro Mesquita, Assessor 
Técnico de Saúde Pública I, RG 15.682.473-5; 
1.4. Articuladores da Atenção Básica: Valéria Mastrange Pugin, RG 14.530.930-7, suplente Mônica Pires Obara 
Macedo, RG 28.101.211-8; 
1.5. Articuladores da Humanização: Lucinéia Lacerda de Oliveira Santos, RG 21.469.562-1 e Ana Virgínia Bortoloto 
Sossai, RG 40.598.427-3; 
1.6. Articulador da Saúde da Mulher: Bruna Crema dos Santos, RG 34.126.448-9; 
2. Grupo de Vigilância Epidemiológica 2.2. GVE 29 Rio Preto: Márcia Cristina Fernandes Prado Reina, RG 9.731.187-
X; 
2.3. GVE 30 Jales: Luiz Henrique Mathiel, RG 9.653.041; 
3. Grupo de Vigilância Sanitária 
3.1. GVS 29 Rio Preto: Raquel Pinto Caldeira Beraldo; RG 9.990.572-3; 
3.2. GVS 30 Jales: Arilda Schadeck de Almeida, RG 27.940.930-8; 
4. Representantes das Comissões Intergestores Regionais: 
4.1. Região de Saúde Bonifácio: Sirlei Teruko Furusio Carnimeo, RG 13.218.493-X, suplente Marta Alves de Souza 
RG 18551110-7 
4.2. Região de Saúde Catanduva: Alexandre Cespedes, RG 29.508.218-5, suplente Nelsilene Aparecida Segantini do 
Amaral, RG 18.098.660-0 e Ricardo Borba Fernandes, RG 16.787.317;  
4.3. Região de Saúde Fernandópolis: Lady Paula Minto, RG 33.209.872-2, suplente Isabel Cristina Moreira da Silva 
Ramalho, RG 24.203.645-4; 
4.4. Região de Saúde Jales Titular: Idair Lopes Neto RG: 30.086.272-6, suplente Eliane Souza Oliveira Padovez, RG: 
35.547.306-9; 
4.5. Região de Saúde Rio Preto: Lilian Cristina de Castro Rossi, RG 11.875.084, suplente Catarina da Silva Oliveira, 
RG 35.430.071-4, Fábio Henrique Coelho, RG 305.781.418-25; 
4.6. Região de Saúde Votuporanga: Cristiane Gutierrez Delpoz da Silva, RG 46.302.106-X, suplente Valéria Cristina 
Pissolato Marques, RG 19.928.568-8; 
4.7. Região de Saúde Santa Fé do Sul: Daniela Martins Costa Pelaio, RG 34.780.383-0, suplente Gilberto Barbosa de 
Oliveira, RG 8.750.047-4; 
5. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de São Paulo COSEMS/SP: Diego Roberto Meloni, RG 33.426.276- 8. 
 
Artigo 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, ficando cessados os efeitos da Portaria 03 de 10-5- 
2021, DRS XV. 

 



 

 

2

Portaria DRS XV-4, 09-02-2.022 
 

O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de São José do Rio Preto – DRS XV, tendo em 
vista a Portaria 1168/GM de 15.06.04 que institui a Política Nacional de Atenção ao Portador de Doença Renal e 
portaria 389 de 13.03.14 que define os critérios para a organização da linha de cuidado da pessoa com Doença 
Renal Crônica e Portaria de Consolidação 3, de 28.09.17, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Único 
de Saúde, resolve: 
 
Artigo 1º - Institui o Grupo Condutor Regional da Linha de Cuidado Renal Crônico - DRS XV São José do Rio Preto. 
 
Artigo 2º- Designar para compor o referido grupo Condutor Regional da Linha de Cuidado Renal Crônico, os seguintes 
membros: 
1. DRS XV São José do Rio Preto: 
1.1. Centro de Planejamento e Avaliação: Chrizeide da Silva Ragazzi Sanches, RG 28.787.650-0, suplentes Alda Maria 
Barros Machado, RG 17.014.814-2, Juliana Gobi Ferreira do Vale, RG 29.108.203-8 e Lucia Cristina dos Santos, RG 
8.490.721-6; 
1.2. Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento: 
Sueli dos Santos, RG 17.681.863-7, suplente Ana Paula Costa, RG 30.395.636-7; 
1.3. Articuladores da Atenção Básica: Vanessa Fujino Mizuhira, RG 30.213.259-4, suplente Ana Luiza Miranda da Luz, 
RG 32.913.000-6; 
1.4. Articuladores da Humanização: Lucinéia Lacerda de Oliveira Santos RG 21.469.562-1 e Ana Virgínia Bortoloto 
Sossai, RG 40.598.427-3; 
2. Grupo de Vigilância Epidemiológica GVE 29 Rio Preto: 
Márcia Cristina Fernandes Prado Reina, RG 9.731.187-X; 
GVE 30 Jales: Manoel Ildefonso Paz Landim, RG 14.176.276; 
3. Grupo de Vigilância Sanitária 
3.1. GVS 29 Rio Preto: Sonia Pagan de Souza Cardoso, RG 7.774.526-7; 
3.2. GVS 30 Jales: Lucieni Cristina Trovati Moreti, RG 21.148.291-2; 
4. Representantes das Comissões Intergestores Regional  
4.1. Região de Saúde Bonifácio: Sabrina Elaine Bianchi Marquesi, RG 26.848.514-8, suplente Sirlei Teruko Furusio 
Carnimeo, RG 13.218.493-X; 
4.2. Região de Saúde Catanduva: Vasconcelo Delboni Filho, RG 15.634.324, suplente Rita Luciane Alves Vila Real, 
RG 21.578.144; 
4.3. Região de Saúde Fernandópolis: Lívia Moreira da Silva, RG 43.585.366-1, suplente Layanne Aparecida Ozan 
Adão Pinheiro, RG 47.417.752-X; 
4.4. Região de Saúde Jales: Patrícia Albarelo Ribeiro Oliveira RG: 32.583.555-X, suplente Maria Neude Vieira Santana 
de Souza, RG 25.722.795-7; 
4.5. Região de Saúde Rio Preto: Fabiana Branco Barbosa, RG 32.581.386-3, suplente Natália Maria Xavier Pereira, RG 
41.188.052-4; 
4.6. Região de Saúde Votuporanga: Patrícia de Souza Silveira Beluco, RG 23.357.776-2, suplente Paulo Henrique 
Rodrigues Pinto, RG 35.165.347-8; 
4.7 Região de Saúde Santa Fé do Sul: Gilberto Barbosa de Oliveira, RG 8.750.047-4, suplente Irene Raimundo dos 
Santos Silva, RG 14.153.958; 
5. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de São Paulo Cosems /SP: Ely Regina Gourlart Bernardes, RG 
26.188.212-8; 
 
Artigo 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, ficando cessados os efeitos da Portaria 04 de 10-5- 
2021, DRS XV. 
 

Portaria DRS XV – 5, de 09-02-2.022 

 
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de São José do Rio Preto – DRS XV, tendo em 
vista a Política Nacional de Prevenção e Controle do Câncer, Portaria 874/2013, determina o cuidado integral ao 
usuário de forma regionalizada e descentralizada e estabelece que o tratamento do câncer será feito em 
estabelecimentos de saúde habilitados como Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia 
(UNACON) ou Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia (CACON), Portaria 140, de 27-02-14 e 1399, 
de 17-12-19, que redefine os critérios e parâmetros para organização, para garantir a qualidade dos serviços de 
assistência oncológica e a segurança do paciente nos estabelecimentos no âmbito do Sistema Único de Saúde, 
resolve: 
 
Artigo 1º - Institui o Grupo Condutor Regional da Rede de Oncologia - DRS XV São José do Rio Preto. 
 
Artigo 2º- Designar para compor o referido grupo Condutor Regional da Rede de Oncologia, os seguintes membros: 
1. DRS XV São José do Rio Preto 
1.1. Centro de Planejamento e Avaliação: Chrizeide da Silva Ragazzi Sanches, RG 28.787.650-0, suplente Alda Maria 



 

 

3

Barros Machado, RG 17.014.814-2 e Juliana Gobi Ferreira do Vale, RG: 29.108.203-8, 
1.2. Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento: 
Sueli dos Santos, RG 17.681.863-7, suplente Eleuza de Castro Mesquita, RG 15.682.473-5 e Sandra Cristina Menezes 
Hulsen do Nascimento, RG 8.545.009-1; 
1.3. Articuladores da Atenção Básica: Tânia Maria Issa Marques Dias, RG 8.582.724-1, suplente Maria José Manzano 
Garcia Orati, RG 16.519.043-7; 
1.4. Articuladores da Humanização: Lucinéia Lacerda de Oliveira Santos, RG 21.469.562-1 e Ana Virgínia Bortoloto 
Sossai, RG 40.598.427-3; 
1.5. Articulador da Saúde da Mulher: Bruna Crema dos Santos, RG 34.126.448-9; 
2. Grupo de Vigilância Epidemiológica GVE 29 Rio Preto: Márcia Cristina Fernandes Prado Reina, 
RG 9.731.187-X; GVE 30 Jales: Manoel Ildefonso Paz Landim, RG 14.176.276; 3. Grupo de Vigilância Sanitária 
3.1. GVS 29 Rio Preto: Marta Helena de Neira, RG 8.969.450;  
3.2. GVS 30 Jales: FLÁVIA ALVAREZ FERREIRA; RG 18.381.817; 
4. Representantes das Comissões Intergestores Regionais  
4.1. Região de Saúde Bonifácio: Telma Cristina Guerbach Silva, RG 12.742.663-2, suplente Vera Lúcia Minto de 
Mendonça, RG 10.639.254-2; 
4.2. Região de Saúde Catanduva: Amarilis Biasi de Toledo Piza, RG 10.123.575-9, suplente Eliana de Aquina Bereta, 
RG 21.634.434-7; 
4.3. Região de Saúde Fernandópolis: Ligia Carla Passetti Pinho, RG 40.458.577-2, suplente Maria Gorete de Lima, RG 
16.100.271-7; 
4.4. Região de Saúde Jales: Milene Tarlao Navas Settemo, RG 29.587.225-1, suplente Luciana Galice Matsue Mariotti, 
RG 30.759.632-1; 
4.5. Região de Saúde Rio Preto: Rafael Marcelo de Souza, RG 47.092.196-1, suplente Quézia Correa da Cunha, RG 
26.348.661-8 e Gislaine Gonçalves Ribeiro, RG 28.599.095-0; 
4.6. Região de Saúde Votuporanga: Juliana Carvalho Cunha, 
RG 41.060.414-8, suplente Maria Cristina Costa, RG 
16.396.841; 
4.7. Região de Saúde Santa Fé do Sul: Mariane de Fátima 
Favalessa, RG 40.779.070-6, suplente Rodrigo Soldá, RG 
47.421.683-4; 
5. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de São Paulo COSEMS/SP: Aline Fiori dos Santos Feltrin, RG 
30.401.780-2; 
 
Artigo 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, ficando cessados os efeitos da Portaria 05 de 10-5-
2021, DRS XV. 
 

Portaria DRS XV – 6, de 09-02-2.022 

 
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de São José do Rio Preto – DRS XV, tendo em 
vista a Portaria GM/MS – 1.459, de 24-06-2011, que institui a Rede Cegonha e Portaria Consolidação 3 de 28-09-17, 
consolidação das normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde, resolve: 
 
Artigo 1º- Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede Cegonha – DRS XV São José do Rio Preto. 
 
Artigo 2º- Designar para compor o referido Grupo Condutor Regional da Rede Cegonha, os seguintes membros: 
1. DRS XV São José do Rio Preto: 
1.1. Centro de Planejamento e Avaliação: Chrizeide da Silva Ragazzi Sanches, RG 28.787.650-0, suplente Rosana de 
Souza Heron, RG 21.506.925, Alda Maria Barros Machado, RG 17.014.814-2 e Lucia Cristina dos Santos, RG 
8.490.721-6; 
1.2. Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento: 
Sueli dos Santos, RG 17.681.863-7, suplente Ana Paula Costa, RG 30.395.636-7; 1.3. Articuladores da Atenção 
Básica: Rossana Flávia Rodrigues Silvério dos Santos, RG 11.952.926-9, suplente Elaine Regina Sardinha da Silva 
Baldin, RG 10.276.887-0; 
1.4. Articuladores da Humanização: Lucinéia Lacerda de Oliveira Santos RG 21.469.562-1 e Ana Virgínia Bortoloto 
Sossai, RG 40.598.427-3; 
1.5. Articulador da Saúde da Mulher: Bruna Crema dos Santos, RG 34.126.448-9;  
2. Grupo de Vigilância Epidemiológica 
2.2. GVE 29 Rio Preto: Márcia Cristina Fernandes Prado Reina, RG 9.731.187-X; 
2.3. GVE 30 Jales: Luiz Henrique Mathiel, RG 9.653.041; 
3. Grupo de Vigilância Sanitária 
3.1. GVS 29 Rio Preto: Marta Fugita Maekawa, RG 10.276.867-5; 
3.2. GVS 30 Jales: Larissa Flávia Furtado Cardoso, RG 42.609.760-9; 
4. Representantes das Comissões Intergestores Regionais  
4.1. Região de Saúde Bonifácio: Élida Maria Curtolo Fernandes, RG 29.332.162-0, suplente Taiara Katiely de Sousa 
Scarpelli, RG 40.942.056-6; 



 

 

4

4.2. Região de Saúde Catanduva: Marina Luchetti Riva, RG 350.370.310-7, suplente Camila de Santis Silva, RG 
41.085.787-7, Eduardo de Oliveira, RG 25.595.841-9; 
4.3. Região de Saúde Fernandópolis: Ana Paula de Carvalho Marques, RG 42.359.618-4, suplente Josiane Gonçalves 
de Souza Lobo, RG 28.033.652-4; 
4.4. Região de Saúde Jales Titular: Eliane Souza Oliveira Padovez, RG 35.547.306-9, suplente Wilgner Valério da 
Silva, RG 47.952.466-X; 
4.5. Região de Saúde Rio Preto: Andreia Fabiana Maximiano Coleta, RG 28.039.749-5, suplente Catarina da Silva 
Oliveira, RG 35.430.071-4; 
4.6. Região de Saúde Votuporanga: Karen Fernanda Silva Bortoleto Garcia, RG 32.415.147-0, suplente Rafaela 
Servignani Curti, RG 43.977.840-2; 
4.7. Região de Saúde Santa Fé do Sul: Rodrigo Soldá, RG 47.421.683-4, suplente Irene Raimundo dos Santos Silva, 
RG 14.153.958; 
5. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de São Paulo COSEMS/SP: Tânia Freitas, RG 8.893.193-6, suplente 
Bruno Tessari Cobra, RG 25.182.630-2. 
 
Artigo 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, ficando cessados os efeitos da Portaria 06 de 10-5- 
2021, DRS XV. 
 

Portaria DRS XV – 7, de 09-02-2.022 

 
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de São José do Rio Preto – DRS XV, tendo em 
vista a Portaria GM/MS – 1.600, de 07-07-2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e institui a 
Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saúde (SUS) no âmbito do Sistema Único de Saúde e Portaria de 
Consolidação 3 de 28-09-17, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde, resolve: 
 
Artigo 1º- Institui o Grupo Condutor Regional Rede de Atenção às Urgências e Emergências- DRSXV São José do Rio 
Preto. 
 
Artigo 2º- Designar para compor o referido grupo Condutor Regional da Rede de Atenção as Urgências, os seguintes 
membros: 
1. DRS XV São José do Rio Preto: 
1.1. Centro de Planejamento e Avaliação: Chrizeide da Silva Ragazzi Sanches, RG 28.787.650-, suplente Alda Maria 
Barros Machado, RG 17.014.814-2, Juliana Gobi Ferreira do Vale, RG: 29.108.203-8 e Lucia Cristina dos Santos, RG 
8.490.721-6; 
1.2. Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento: Sueli dos Santos, RG: 17.681.863-7, suplente Ana 
Paula Costa, RG 30.395.636-7; 
1.3. Articuladores da Atenção Básica: Ediméia Ribeiro Alves Vieira, RG 7.770.062-4, suplente Sandra Maria Liebana 
Mendes, RG 9.959.153-3; 
1.4. Articuladoras da Humanização: Lucinéia Lacerda de Oliveira Santos RG 21.469.562-1 e Ana Virgínia Bortoloto 
Sossai, RG 40.598.427-3; 
1.5. Articuladora da Saúde da Mulher: Bruna Crema dos Santos RG 34.126.448-9; 
2. Grupo de Vigilância Epidemiológica GVE 29 Rio Preto: Márcia Cristina Fernandes Prado Reina, 
RG 9.731.187-X; GVE 30 Jales: Manoel Ildefonso Paz Landim, RG 14.176.276; 3. Grupo de Vigilância Sanitária 
3.1. GVS 29 Rio Preto: Sonia Pagan de Souza Cardozo, RG 7.774.526-7; 
3.2. GVS 30 Jales: Arilda Schadeck de Almeida, RG 27.940.930-8; 
4. Representantes das Comissões Intergestores Regionais: 
4.1. Região de Saúde Bonifácio: Vera Lúcia Minto de Mendonça, RG 10.639.254-2, suplente Sabrina Elaine Bianchi 
Marquesi, RG 26.848.514-8; 
4.2. Região de Saúde Catanduva: Luis Francisco Biella, RG 10.123.394, suplente Camila de Santis Silva, RG 
41.085.787-7; 
4.3. Região de Saúde Fernandópolis: Rauer Ferreira Franco, RG 59.479.220-4, suplente Jane Cecilia Pinhel Scarpin, 
RG 39.364.708-2; 
4.4. Região de Saúde Jales: Alessandra Dias Marin, RG 29.122.024-1, Nilva Gomes Rodrigues de Souza 
RG: 16.392.271-8 
4.5. Região de Saúde Rio Preto: Ligia Cavassani, RG: 22859097-8, Karyna Camilo Pinto Iglesias, RG 20.274.687-2, 
supente André Luciano Baitello, RG: 16519278, Silvia Renata Patini Alves, RG 19.966.007-4 e Frank Hulder de 
Oliveira, RG 16.398.082-2; 
4.6. Região de Saúde Votuporanga: Glaucia Wenderman Fernandes, RG 26.134.882-6, suplente Tálita Lais Barbosa 
Queiroz Zucatto, RG 001.288.168; 
4.7. Região de Saúde Santa Fé do Sul: Rosana Vassoler Fernandes Theodoro de Oliveira, RG 20.575.602-5, suplente 
Regina Ivete Theodoro de Oliveira Antonello, RG 15.579.810-8; 
5. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de São Paulo COSEMS/SP: Aline Fiori dos Santos Feltrin, RG 
30.401.780-2; 
 
Artigo 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, ficando cessados os efeitos da Portaria 07 de 10-5- 



 

 

5

2021, DRS XV. 
 

Portaria DRS XV – 8, de 09-02-2.022 

 
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde – DRS XV São José do Rio Preto, tendo em vista 
a Resolução SS 133, de 13-10-2020 que Constitui os Comitês Estaduais e Regionais de Vigilância à Morte Materna 
Infantil e Fetal e dá providências correlatas, resolve: 
 
Artigo 1º- Instituir o Comitê Regional de Vigilância à Morte Materna Infantil e Fetal do DRS XV São José do Rio Preto. 
 
Artigo 2º - Designar para compor o referido Comitê Regional de Vigilância à Morte Materna Infantil e Fetal, os seguintes 
membros: 
1. DRS XV São José do Rio Preto 
1.1. Diretor Técnico de Saúde III: Silvia Elisabeth Forti Storti, RG 8.453.531-3; 
1.2. Centro de Planejamento e Avaliação - Áreas Técnicas de Saúde da Criança: Rosana de Souza Heron, Diretor 
Técnico de Saúde I, RG 21.506.925; 
1.3. Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento: 
Sueli dos Santos, Diretor Técnico de Saúde II, RG 17.681.863-7, suplente Eleuza de Castro Mesquita, Assessor 
Técnico de Saúde Pública I, RG 15.682.473-5; 
1.4. Articuladores da Atenção Básica: Sandra Maria Liebana Mendes, RG 9.959.153-3 e Ligia Barreto, RG 7.655.181; 
1.5. Articuladoras da Humanização: Lucinéia Lacerda de Oliveira Santos, RG 21.469.562-1 e Ana Virgínia Bortoloto 
Sossai, RG 40.598.427-3; 
1.6. Articuladora da Saúde da Mulher: Bruna Crema dos Santos, RG 34.126.448-9; 
2. Grupo de Vigilância Epidemiológica: 
2.2. GVE 29 Rio Preto: Márcia Cristina Fernandes Prado Reina, RG 9.731.187- X, Adelaide de Andrade Paschoalotto, 
RG 22.351.487-1, Rubens Akira Maekawa, RG 9.750.912-7 e Flávia dos Santos Patine, RG 33.532.660-9; 
2.3. GVE 30 Jales: Margaret da Glória Cortez, RG: 12.535.647; 
3. Grupo de Vigilância Sanitária 
3.1. GVS 29 Rio Preto: Sonia Pagan Sousa Cardoso, RG 7.774.526-7 e Marta Fugita Maekawa, RG 10.276.867-5; 
3.2. GVS 30 Jales: Larissa Flavia Furtado Cardoso, RG: 42.609.760-9 e Arilda Schadeck de Almeida, RG 27.940.930- 
8; 
4. Representantes das Comissões Intergestores Regional:  
4.1. Região de Saúde Bonifácio: Mirian Cristina Cordeiro, RG: 41.464.279, suplente Marlen Alves Augusto dos Santos, 
RG 10.302.067; 
4.2. Região de Saúde Catanduva: Natália Lourenço Costa, RG 43519021-0, suplente Daniela Aguiar Bellucci, RG: 
43.519.288-7; 
4.3. Região de Saúde Fernandópolis: Maria Gorete de Lima, RG 16.100.271-7, suplente Mariangela Giacomini Belati, 
RG: 22.350.087-2; 
4.4. Região de Saúde Jales Titular: Alessandra Vedroni Menosse RG: 32.994.571-3, suplente Eliane Souza Oliveira 
Padovez, RG: 35.547.306-9; 
4.5. Região de Saúde Rio Preto: Andrea Zoccal Mingoti, RG: 187.134.157, suplente Eruska Aparecida Bueno, RG 
33.842.621-8; 
4.6. Região de Saúde Votuporanga ANGELA DANÚBIA GARCIA FRANCO RG. 30.414.551-8, suplente Nathiara 
Pollyanna Silva Amancio, RG 46.143.146-4; 
4.7. Santa Fé do Sul: Gilberto Barbosa de Oliveira, RG: 8.750.047-4, suplente Mariane de Fátima Favalessa, RG 
40.779.070-6; 
5. Conselho Regional de Enfermagem COREN - São José do Rio Preto: Mey Fan Porfírio Wai, RG 35.293.001-9, 
suplente Milena Carla Silva Moreno Villalva, RG: 23.442.154; 
6. Hospital da Criança e Maternidade HCM São José do Rio Preto: Wagner Vicensoto, RG 2.715.173, Maria Carmen 
Lunardi M. de Carvalho, RG 5.399.214-3, Maria Lucia Luiz Barcelos Veloso, RG 12.709.193-2, Alari Furlan de Jesus 
RG 33.118.276-2, Fernanda Vieira de Souza Leite 
7. Hospital Padre Albino: Mario Casannova, RG 30.427.373-32, Aline Cristina de Poli, RG 41.098.362-7, Roberta 
Mussignatti Bitto, RG 41.085.657-5 suplente Camila Redigolo Raymundo Bahillo, RG 41.331.327-X; 
8. Santa Casa de Misericórdia de Votuporanga: Camila Scrignoli Bottura, RG: 43.68.100-9; 9. Santa Casa de 
Misericórdia de Jales: Ana Paula Favaro Otarola Santana, RG: 40.460.359-2; 
10. Santa Casa de Misericórdia de Fernandópolis: Marcia Cristina Samartino Ozório, RG: 26.169.084-X e Ana Letícia 
deCarvalho Lacerda, RG: 49.544.828-X; 
11. Associação de Obstetrícia e Ginecologia SOGESP São José do Rio Preto: João Luis de Carvalho, RG 11.229.349 e 
Wagner Vicensoto, RG: 2.715.173; 
12. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de São Paulo COSEMS/SP: Tânia de Freitas, RG 8.893.193-6; 
 
Artigo 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, ficando cessados os efeitos da Portaria 08 de 10-5- 
2021, DRS XV. 
 

 



 

 

6

Portaria DRS XV – 9, de 09-02-2.022 

 
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de São José do Rio Preto – DRS XV, tendo em 
vista Portaria 3.088, de 23-12-2011 que institui a Rede de Atenção Psicossocial no SUS – RAPS e Portaria de 
Consolidação 3 de 28-09-17, consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde, resolve: 
 
Artigo 1º- Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial – RAPS – DRS XV São José do Rio 
Preto. 
 
Artigo 2º- Designar para compor o referido grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial RAPS, os 
seguintes membros: 
1. DRS XV São José do Rio Preto: 
1.1. Centro de Planejamento e Avaliação - Área Técnica da Saúde Mental: Silvia Assano Radecki Medaglia, RG 
19.584162-1; 
1.2. Centro de Planejamento e Avaliação: Chrizeide da Silva Ragazzi Sanches, RG 28.787.650-0, suplente Rosana de 
Souza Heron, RG 21.506.925, Alda Maria Barros Machado, RG 17.014.814-2 e Alexandre Carlos Mazzo, RG 
18.553.796-0; 
1.3. Centro de Credenciamento, Procesamento e Monitoramento: 
Sueli dos Santos, RG: 17.681.863-7, suplente Eleuza de Castro Mesquita, RG 15.682.473-5; 
1.4. Articuladores da Atenção Básica: Valmira de Souza Porto, RG 14.176.368-14, suplente Ana Luiza Miranda da Luz, 
RG 32.913.000-6; 
1.5. Articuladoras da Humanização: Lucinéia Lacerda de Oliveira Santos, RG 21.469.562-1 e Ana Virgínia Bortoloto 
Sossai, RG 40.598.427-3; 
1.6. Articuladora da Saúde da Mulher: Bruna Crema dos Santos, RG 34.126.448-9; 
2. Grupo de Vigilância Epidemiológica 
2.2. GVE 29 Rio Preto: Márcia Cristina Fernandes Prado Reina, RG 9.731.187- X; 
2.3. GVE 30 Jales: Luiz Henrique Mathiel, RG 9.653.041; 
3. Grupo de Vigilância Sanitária 
3.1. GVS 29 Rio Preto: Maria Elenice Vicentim, RG 11.083.869-5; 
3.2. GVS 30 Jales: Tereza Martinha Vendrame Atihe, RG 13.917.354; 
4. Representantes das Comissões Intergestores Regionais: 
4.1. Região de Saúde Bonifácio: Élida Maria Curtolo Fernandes, RG 29.332.162-0, suplente Sabrina Elaine Bianchi 
Marquesi, RG 26.848.514-8; 
4.2. Região de Saúde Catanduva: Ana Selena Pereira Soares, RG 27.743.433-6, suplente Fernando Fachin Franzoti, 
RG 23.905.282-1, Eliana Cristina Steluti Fumagali, RG 26.169.411; 
4.3. Região de Saúde Fernandópolis: Paula Buzzato Gabriel, RG 43.551.460-X, suplente Mariana Guimarães Papa, 
RG 40.107.302-6; 
4.4. Região de Saúde Jales: Analice Freitas de Castilho Andreo, RG 28.314.699-0, suplente Edilene Aparecida 
Rodrigues, RG 16.373.103-2; 
4.5. Região de Saúde Rio Preto: Daniela Pavan Terada, RG: 23822904-X , Karyna Camilo Pinto Iglesias, RG 
20.274.687-2, suplente Simone Secco Da Rocha, RG: 236891-9, Silvia Renata Patini Alves, RG 19.966.007-4, Bruno 
Henrique Ribeiro, RG 46.312.520-4; 
4.6. Região de Saúde Votuporanga: Reinaldo Antonio de Carvalho, RG 28.416.284-X, suplente Sabrina Garcia, RG 
282.954.181; 
4.7. Região de Saúde Santa Fé do Sul: Naaman Rodrigo Garcia, RG 49.051.457-1, suplente Aline Zanusso Paiva da 
Silva, RG 34.780.483-2; 
5. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de São Paulo COSEMS/SP: Bruno Tessari Cobra, RG 25.182.630-2. 
 
Artigo 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, ficando cessados os efeitos da Portaria 09 de 10-5- 
2021, DRS XV. 
 

Portaria DRS XV – 10, de 09-02-2.022 

 
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de São José do Rio Preto – DRS XV, tendo em 
vista Portaria 424 de 19.03.13 que redefine as diretrizes para a organização da prevenção e do tratamento do 
sobrepeso e obesidade como linha de cuidado prioritária da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças 
Crônicas e Portaria 252/GM/MS, de 19-02-2013, que institui a Rede de Atenção à Saúde das Pessoas 
com Doenças Crônicas no âmbito do SUS, resolve: 
 
Artigo 1º- Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas, 
Linhade Cuidado ao Sobrepeso e Obesidade – DRS XV São José do Rio Preto. 
 
Artigo 2º- Designar para compor o referido grupo Condutor Regional da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com 
Doenças Crônicas, Linha de Cuidado ao Sobrepeso e Obesidade os seguintes membros: 
 



 

 

7

1. DRS XV São José do Rio Preto: 
1.1. Centro de Planejamento e Avaliação: Rosana de Souza Heron, RG 21.506.925, suplente Juliana Gobi Ferreira do 
Vale, RG 29.108.203-8, Chrizeide da Silva Ragazzi Sanches, RG 28.787.650-0, Alda Maria Barros Machado, RG 
17.014.814-2 e Alexandre Carlos Mazzo, RG 18.553.796-0; 
1.2. Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento: Sueli dos Santos, RG 17.681.863-7, suplente 
Eleuza de Castro Mesquita, RG 15.682.473-5; 
1.3. Articuladores da Atenção Básica: Ligia Barreto, RG 7.655.181-7, suplente João Aldo Zanachi, RG 19.240.326-6; 
1.4. Articuladoras da Humanização: Lucinéia Lacerda de Oliveira Santos, RG 21.469.562-1 e Ana Virgínia Bortoloto 
Sossai, RG 40.598.427-3; 
1.5. Articuladora da Saúde da Mulher: Bruna Crema dos Santos, RG 34.126.448-9; 
 
2. Grupo de Vigilância Epidemiológica 
2.2. GVE 29 Rio Preto: Márcia Cristina Fernandes Prado Reina, RG 9.731.187 X; 
2.3. GVE 30 Jales: Manoel Ildefonso Paz Landim, RG 14.176.276; 
 
3. Grupo de Vigilância Sanitária 
3.1. GVS 29 Rio Preto: Raquel Pinto Caldeira Beraldo, RG 9.990.572-3; 
3.2. GVS 30 Jales: José Carlos Zambon, RG 8.494.613-1; 
 
4. Representantes das Comissões Intergestores Regional: 
4.1. Região de Saúde Bonifácio: Natália Regina Reino de Sousa, RG 40.359.790-0; 
4.2. Região de Saúde Catanduva: Lucimara Cristina Lombardo Sangregorio, RG 33.568.336-8, suplente Daniela 
Zuaneti Ozana Cossari, RG 42.467.025-2 e Vanessa Maria Araujo Brighenti, RG 26.188.671-4; 
4.3. Região de Saúde Fernandópolis: Quelen Cristina Lugon, RG 44.815.806-1, suplente Maria Cristina de Freitas 
Sgoti, RG 8.864.776-6; 
4.4. Região de Saúde Jales Titular: Maria Neude Vieira Santana de Souza, RG 25.722.795-7, suplente Eliane Souza 
Oliveira Padovez, RG 35.547.306-9; 
4.5. Região de Saúde Rio Preto: Patrícia Silva Caires, RG 30.834.163-6, suplente Adilson Correa Junior, RG 
34.973.101-9; 
4.6. Região de Saúde Votuporanga: Suelen Duarte Paz Souza, RG 46.302.106–X, suplente Rosana Cristina Segura, 
RG 27.551.126-1; 
4.7. Região de Saúde Santa Fé do Sul: Irene Raimundo dos Santos Silva, RG 14.153.958, suplente Naaman Rodrigo 
Garcia, RG 49.051.457-1; 
 
5. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de São Paulo COSEMS/SP: Ely Regina Gourlart Bernardes, RG 
26.188.212-8; 
 
Artigo 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, ficando cessados os efeitos da Portaria 10 de 10-5- 
2021, DRS XV. 

 


